

Số: 39HO /KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 12 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy rừng năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2020 của Chính phủ quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về Kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Thông tư 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng;

Căn cứ Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính sách tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng;

Nhằm chủ động thực hiện hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (sau đây viết tắt là PCCCR), giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại do cháy rừng gây ra; trên cơ sở tổng hợp, đề xuất của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 1752/SNN-KL ngày 08/4/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn tỉnh với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn tỉnh với phương châm “phòng là chính, chữa cháy kịp thời, triệt để và an toàn”; giảm thiểu nguy cơ cháy rừng và hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra.

- Tăng cường sự phối hợp, nâng cao trách nhiệm về bảo vệ rừng, PCCCR của các cấp, các ngành và nâng cao nhận thức của cộng đồng dân cư đối với công tác bảo vệ rừng, PCCCR; khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR, bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có.

- Chủ động phát hiện sớm cháy rừng, sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị cho hoạt động PCCCR; phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội tham gia hoạt động PCCCR.

2. Yêu cầu

- Xác định công tác PCCCR là nhiệm vụ vừa cấp bách, vừa lâu dài, là trách nhiệm của mọi tổ chức, cá nhân, trong đó trách nhiệm hàng đầu thuộc về cấp ủy, chính quyền các cấp và chủ rừng; tập trung chỉ đạo thực hiện theo phương châm bốn tại chỗ “*chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ*”; PCCCR phải lấy hoạt động phòng ngừa là chính, chủ động phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời cháy rừng.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Lâm nghiệp năm 2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội và tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy rừng; Quyết định số 3422/QĐ-BNN-TCLN ngày 28/8/2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về ban hành Kế hoạch phòng cháy chữa cháy rừng thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Đảm bảo thống nhất trong chỉ đạo, điều hành; khẩn trương, kịp thời trước các tình huống khi cháy rừng xảy ra trên địa bàn tỉnh. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện, dụng cụ, trang thiết bị để kịp thời hỗ trợ, xử lý các tình huống cháy rừng xảy ra trên địa bàn. Lực lượng Kiểm lâm theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn tham mưu chính quyền địa phương các cấp tổ chức thực hiện tốt công tác PCCCR trên địa bàn quản lý; tăng cường kiểm tra, xử lý trách nhiệm đối với tổ

chức, cá nhân vi phạm quy định về PCCCR. Các đơn vị chủ rừng có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của chủ rừng về công tác bảo vệ rừng và PCCCR theo quy định của pháp luật về lâm nghiệp và các quy định của pháp luật khác có liên quan. Khi chữa cháy cần thực hiện theo phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ; trong quá trình chữa cháy đảm bảo an toàn theo thứ tự ưu tiên: Người, tài sản, công trình, phương tiện, thiết bị tham gia chữa cháy rừng.

II. NỘI DUNG

1. Công tác phòng chống cháy rừng

a) Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác PCCCR; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR. Nội dung tuyên truyền, giáo dục đúng quy định pháp luật nhưng phải ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ và phù hợp cho từng lứa tuổi, từng đối tượng; chú trọng công tác phối hợp và đổi mới hình thức, chất lượng tuyên truyền, vận động nhằm khuyến khích thu hút nhiều tầng lớp nhân dân tham gia bảo vệ rừng, PCCCR.

- Xây dựng, sửa chữa các các loại bảng, biển báo, bảng nội quy về BVR, PCCCR nhằm phát huy tốt việc tuyên truyền, cảnh báo cháy rừng; bố trí các biển báo cấm lửa, nội quy về PCCCR tại những nơi dễ xảy ra cháy rừng, dễ nhìn thấy, nhiều người qua lại.

b) Rà soát, khoanh vùng trọng điểm cháy

- UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động chỉ đạo chính quyền cơ sở, đơn vị chủ rừng và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn phối hợp với Hạt Kiểm lâm rà soát, bổ sung vùng trọng điểm cháy rừng; rà soát xác định diện tích những khu vực có nguy cơ cháy cao bao gồm cả việc nắm chắc các tuyến đường dẫn đến khu rừng, các nguồn nước gần nhất có khả năng phục vụ công tác chữa cháy; trang bị dụng cụ, phương tiện, trang thiết bị, hậu cần cần thiết để chủ động tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra và đề ra các biện pháp PCCCR thích hợp, hiệu quả.

- Việc xác định vùng trọng điểm cháy cần căn cứ vào trạng thái rừng, thảm thực vật dưới tán rừng và một số yếu tố khác như: Địa hình, khí hậu, đất đai, độ tàn che, độ che phủ của lớp thực vật, phân bố của vật liệu cháy trên mặt đất, sự phân bố dân cư và các hoạt động kinh tế, xã hội... Ngoài ra, còn dựa trên kết quả tổng hợp, theo dõi diễn biến cháy rừng hàng năm, từ đó xác định các vùng trọng điểm nguy cơ cao xảy ra cháy rừng trên địa bàn quản lý.

c) Kiện toàn lực lượng, bổ sung phương án, xây dựng kế hoạch PCCCR; xây dựng và thực hiện quy chế phối hợp trong PCCCR

Căn cứ tình hình thực tế, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị chủ rừng chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện công tác PCCCR trên địa bàn:

- Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 (Ban Chỉ đạo) các cấp; các tổ, đội PCCCR tại chỗ. Bổ sung phương án, xây dựng kế hoạch PCCCR năm 2024 phù hợp với đặc điểm, tình hình và nguồn lực của địa phương để phát huy hiệu quả công tác PCCCR.

- Các chủ rừng rà soát, điều chỉnh, bổ sung phương án PCCCR quy định tại Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ, cụ thể:

+ Chủ rừng là tổ chức rà soát, bổ sung, chỉnh lý phương án phòng cháy và chữa cháy rừng đã lập theo Mẫu số 02 Phụ lục III kèm theo Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ.

+ Chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư lập và rà soát, bổ sung, chỉnh lý phương án phòng cháy và chữa cháy rừng đã lập theo Mẫu số 01 Phụ lục III kèm theo Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ.

+ UBND cấp xã có rừng rà soát, bổ sung, chỉnh lý phương án phòng cháy và chữa cháy rừng được giao quản lý đối với diện tích rừng chưa giao, chưa cho thuê do xã quản lý đã lập theo Mẫu số 03 Phụ lục III kèm theo Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ.

- Cơ quan Kiểm lâm, cơ quan Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện phương án PCCCR của chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư và Ủy ban nhân dân cấp xã được giao quản lý rừng.

d) Thông tin dự báo cháy rừng

- Chi cục Kiểm lâm thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống thông tin cảnh báo cháy rừng tại Website: <http://kiemlam.org.vn> để kiểm tra, phát hiện sớm các điểm cháy rừng, phân công, bố trí lực lượng trực PCCCR 24/24 giờ trong thời gian từ đầu tháng 3 đến hết tháng 8.

- Các đơn vị chủ rừng tổ chức lực lượng tuần tra, canh gác, phát hiện lửa rừng và tổ chức dập tắt kịp thời đám cháy khi mới phát sinh, không để xảy ra cháy lan, cháy lớn; bố trí lực lượng canh phòng, kiểm soát chặt chẽ người vào những khu vực rừng có nguy cơ cháy cao.

e) Công tác tuần tra, kiểm tra

- Tăng cường tuần tra, canh gác và trực bảo vệ rừng và PCCCR. Khi cấp dự báo cháy rừng ở cấp IV, cấp V phải bố trí lực lượng thường trực 24/24 giờ; tạm dừng mọi hoạt động sử dụng lửa trong, gần rừng, hoạt động đốt, xử lý thực bì trong rừng và đốt nương làm rẫy; kịp thời phát hiện điểm cháy và huy động lực lượng, dụng cụ, phương tiện dập tắt đám cháy không để xảy ra cháy lan trên diện rộng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Quyết định số 1175/QĐ-UBND ngày 04/5/2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Phương án phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật về Lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025;

2. Công tác chữa cháy rừng

a) Nguyên tắc chữa cháy rừng

- Thực hiện phương châm bốn tại chỗ “*chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ*”.

- Dập tắt đám cháy khẩn trương, kịp thời và triệt để; hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về tài nguyên rừng, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, phương tiện và tài sản của nhân dân, nhà nước.

- Chỉ đạo, chỉ huy thống nhất; phối hợp chặt chẽ các lực lượng tham gia chữa cháy rừng.

b) Báo cáo và tổ chức lực lượng chữa cháy

- Người phát hiện cháy rừng phải bằng mọi cách báo cháy ngay cho mọi người xung quanh được biết và cho một hoặc các cơ quan sau: Chủ rừng, cơ quan Kiểm lâm hoặc cơ quan Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ nơi gần nhất, chính quyền địa phương sở tại, cơ quan Công an, Quân đội nơi gần nhất.

- Chủ rừng, Kiểm lâm địa bàn có trách nhiệm thông báo nhanh, ngay khi phát hiện vụ cháy rừng tới Hạt Kiểm lâm; Hạt Kiểm lâm cập nhật, thông báo nhanh tới Chi cục Kiểm lâm; Chi cục Kiểm lâm cập nhật, báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND tỉnh, Cục Kiểm lâm theo quy định.

- Người có mặt tại nơi xảy ra cháy rừng phải tìm mọi biện pháp để dập lửa và ngăn chặn cháy lan, cháy lớn; người tham gia chữa cháy phải chấp hành mọi mệnh lệnh của người chỉ huy chữa cháy. Trường hợp nguy cơ xảy ra cháy lớn, lan rộng, vượt khả năng của lực lượng tại chỗ thì người chỉ huy chữa cháy báo cáo lên Ban Chỉ đạo để hỗ trợ lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy.

- Chủ rừng và các lực lượng Công an, Kiểm lâm, Quân đội có nhiệm vụ tham gia chữa cháy theo quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy.

- Khi chữa cháy rừng, tùy đặc điểm khu vực, tính chất và quy mô đám cháy, người chỉ huy áp dụng biện pháp phù hợp để tổ chức chữa cháy; sau khi đám cháy được dập tắt phải tiến hành kiểm tra lại toàn bộ hiện trường và dập tắt hẳn các tàn lửa để tránh ngọn lửa bùng phát, cháy lại.

- Trong quá trình chữa cháy rừng đảm bảo an toàn theo thứ tự ưu tiên: Người, tài sản, công trình, phương tiện, thiết bị tham gia chữa cháy; đồng thời, chuẩn bị đầy đủ các trang bị bảo hộ, nước uống, thuốc cứu thương. Trường hợp có người bị thương phải được sơ cứu, cấp cứu kịp thời.

c) Khắc phục hậu quả, xử lý sau cháy rừng

- Chủ rừng xác định mức độ rừng bị thiệt hại sau khi cháy, thống kê và báo cáo Hạt Kiểm lâm, chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan; căn cứ mức độ thiệt hại, chủ rừng xác định và thực hiện các giải pháp phục hồi rừng sau khi cháy.

- Hạt Kiểm lâm tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền mức độ thiệt hại, giải pháp khắc phục hậu quả theo quy định; đồng thời, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức xác định nguyên nhân, đối tượng gây cháy rừng và xử lý theo quy định của pháp luật.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn ngân sách nhà nước: Kinh phí hoạt động phòng cháy, chữa cháy rừng cấp tỉnh, huyện, xã thực hiện theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và theo quy định tại Điều 22 Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ về quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và Điều 48 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy.

2. Kinh phí phòng cháy, chữa cháy rừng của các đơn vị Chủ rừng do chủ rừng tự đảm bảo.

3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Thực hiện tốt trách nhiệm quản lý Nhà nước về lâm nghiệp được quy định tại khoản 2 Điều 102 Luật Lâm nghiệp; Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng; chỉ đạo, kiểm tra, giám sát UBND cấp xã thực hiện tốt trách nhiệm quản lý Nhà nước về lâm nghiệp theo quy định, tổ chức quản lý, bảo vệ diện tích rừng Nhà nước chưa giao, chưa cho thuê.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong thực hiện các quy định về PCCCR; thực hiện có hiệu quả Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Công điện số 441/CĐ-TTg ngày 22/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; Công văn số 8907/BNN-KL ngày 06/12/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng và Công văn số 518/BNN-KL ngày 17/01/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn sau năm 2024.

- Chỉ đạo các ban, ngành, hội, đoàn thể, UBND cấp xã và chủ rừng trên địa bàn tập trung thực hiện có hiệu quả công tác PCCCR, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng, PCCCR sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân; xây dựng phong trào toàn dân tham gia bảo vệ rừng, PCCCR, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, đơn vị; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về PCCCR theo thẩm quyền, đồng thời biểu dương, khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR.

- Chỉ đạo lực lượng liên ngành (Kiểm lâm, Công an, Quân đội) thực hiện quy chế phối hợp trong công tác PCCCR; bảo đảm lực lượng, vật tư, trang thiết bị và hậu cần, thường trực, sẵn sàng phối hợp các lực lượng ứng phó, xử lý khi có cháy rừng xảy ra.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và địa phương tăng cường chỉ đạo, kiểm tra công tác PCCCR trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm:

+ Tổ chức theo dõi, dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng; tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, tiếp nhận tổng hợp tình hình, xử lý mọi thông tin về công tác PCCCR; sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng trong mọi tình huống.

+ Chỉ đạo các Hạt Kiểm lâm trực thuộc: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Kịp thời kiểm tra, sửa chữa, mua sắm các phương tiện, thiết bị PCCCR bảo đảm về số lượng, chất lượng, đồng bộ, hiện đại đáp ứng yêu cầu PCCCR. Chỉ đạo Công chức Kiểm lâm phụ trách địa bàn tham mưu chính quyền

địa phương triển khai xây dựng các kế hoạch, phương án quản lý bảo vệ rừng, PCCCR; tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, tổ chức, lực lượng khác trên địa bàn bảo vệ diện tích rừng chưa giao, chưa cho thuê do UBND cấp xã quản lý theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 102 Luật Lâm nghiệp. Tổ chức phòng, chống hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về lâm nghiệp theo quy định của pháp luật. Hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện phương án phòng cháy và chữa cháy rừng của các chủ rừng trên địa bàn quản lý; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các chủ rừng thực hiện nghiêm túc phương án phòng cháy, chữa cháy rừng.

+ Tổ chức trực phòng cháy chữa cháy rừng 24/24 giờ kể cả ngày nghỉ lễ, thứ Bảy và Chủ nhật trong suốt mùa khô hanh; thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống thông tin cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm lâm tại địa chỉ Website: www.kiemlam.org.vn để kiểm tra, phát hiện sớm điểm cháy rừng; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCCCR đến các cấp theo quy định.

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư cân đối, bố trí nguồn kinh phí đảm bảo cho công tác PCCCR trên địa bàn tỉnh.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai các biện pháp bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn tỉnh của các cấp, các ngành, đơn vị liên quan, báo cáo UBND tỉnh.

3. Công an tỉnh

Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, các phòng nghiệp vụ, Công an cấp huyện, xã tăng cường phối hợp với lực lượng Kiểm lâm, chính quyền địa phương để kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc địa phương, chủ rừng thực hiện nghiêm các biện pháp PCCCR; sẵn sàng lực lượng, phương tiện, chỉ huy chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra; phối hợp điều tra làm rõ nguyên nhân, đối tượng gây cháy rừng để xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Phối hợp tốt trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR; chỉ đạo đơn vị trực thuộc tăng cường phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm, chính quyền địa phương các cấp tổ chức lực lượng, phương tiện, trang thiết bị PCCCR, đảm bảo kịp thời xử lý các tình huống cháy rừng xảy ra.

5. Sở Tài chính

Căn cứ dự toán thực hiện Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lập cùng thời điểm xây dựng dự toán hàng năm để tổng hợp theo khả năng cân đối ngân sách tham mưu cấp thẩm quyền bố trí kinh phí phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định.

6. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đẩy mạnh tuyên truyền về công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong thực hiện các quy định PCCCR; thường xuyên thông tin cảnh báo nguy cơ cháy rừng, đặc biệt trong những ngày nắng nóng cao điểm; nêu gương các tổ chức, cá nhân điển hình làm tốt công tác bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn.

7. Các sở, ban, ngành

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và chính quyền địa phương trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác PCCCR đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm về công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR.

8. Các Đơn vị chủ rừng

Các Ban quản lý rừng, các Công ty lâm nghiệp và các đơn vị lực lượng vũ trang, các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư,... được giao, cho thuê rừng thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của chủ rừng về công tác bảo vệ rừng và PCCCR theo quy định tại Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ và các quy định khác có liên quan. Xây dựng, sửa đổi, bổ sung và tổ chức thực hiện phương án PCCCR trên lâm phần quản lý; tổ chức lực lượng ứng trực 24/24 giờ trong suốt mùa khô, bố trí lực lượng canh phòng, kiểm soát chặt chẽ người vào những khu vực rừng có nguy cơ cháy cao; trang bị đầy đủ dụng cụ, phương tiện, máy móc, trang thiết bị phục vụ cho công tác PCCCR.

Trên đây là Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị chủ rừng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (báo cáo);
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Các PCT UBND tỉnh;
- LĐ VP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị chủ rừng;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, HT, LV. 5

LN-4.10

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Hòa Nam